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Inledning 

Förbundet har under året finansierat sju individinriktade insatser med totalt 973 
deltagare (480 kvinnor och 493 män). Av dessa har 101 deltagare inte gett sitt sam-
tycke för registrering i SUS och går därför inte att följa utifrån försörjning eller 
avslutsorsak. 

Under 2021 har 483 nya deltagare påbörjat en insats och 366 deltagare har avslutat 
en insats. 

De som har börjat en insats 
Av de 483 deltagare (258 kvinnor och 225 män) som påbörjat en insats under året 
har 46 procent haft offentlig försörjning fem år eller längre, 32 procent har enbart 
grundskola, 36 procent har gymnasieutbildning och 17 procent har högskoleut-
bildning tre år eller längre. För 34 deltagare saknas information om utbildnings-
bakgrund. 

Majoriteten av deltagarna, 71 procent, är mellan 30 och 50 år, 25 procent är över 50 
år och 29 procent är under 30 år. De flesta, 38 procent, har haft offentlig försörjning 
mellan 2-5 år och 17 procent har haft offentlig försörjning i mer än nio år 

Vid insatsen början erhöll nästan 40 procent av deltagarna sjuk- eller rehabiliterings-
penning, ca 30 procent erhöll försörjningsstöd, elva procent aktivitetsersättning och 
8 procent sjukersättning då insatsen började. Hela 26 procent har uppgett att de inte 
hade någon offentlig försörjning alls vid insatsens början. 

De som har avslutat en insats 
Under året har totalt 366 deltagare avslutat en insats (166 kvinnor och 200 män).  

De flesta, 46 procent, har avslutats av orsak 1; Utskrivning till aktivt arbetssökande 
och/ eller arbete och studier (60 kvinnor och 108 män). Avslutsorsak 2; Utskrivning 
till fortsatt rehabilitering utgör 24 procent av totalt antal deltagare som avslutat sin 
insats under året. Nästan lika många kvinnor som män (43 kvinnor och 44 män) har 
avslutsorsak 2. Avslutsorsak 3; Utskrivning på grund av sjukdom utgör 18 procent (43 
kvinnor och 23 män). Betydligt fler kvinnor än män har avslutats till sjukdom. 

Projektledarnas kommentarer 
Projektledarna för de individinriktade insatserna berättar i sina rapporter och vid 
möten om målgruppernas komplexa behov, långa tid i offentlig försörjning och 
utanförskapet från arbetsmarknaden. Omställningen till digitala möten har passat 
bra för en del deltagare som annars har haft svårt att delta i olika aktiviteter. Andra 
deltagare har haft svårare att hantera de digitala kanalerna. En del har inte kunnat 
fullfölja insatsen då mycket av aktiviteterna genomförts digitalt. 

De flesta deltagare kommer från socialtjänsten och Försäkringskassan. Under året 
har antalet anmälningar från hälso- och sjukvården ökat till en del av insatserna. 
Arbetsförmedlingen har anmält enstaka deltagare till FINSAM-team. 

Samtliga projektledare lyfter deltagarnas och personalens svårigheter att få kontakt 
med Arbetsförmedlingen. Förbundet har tagit till sig denna fråga och i samarbete 
med Arbetsförmedlingen och Jobbtorg Stockholm planeras en förstärkning av 
kontaktvägar till Arbetsförmedlingen inför verksamhetsåret 2022. 
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FINSAM-team  

Insatsens mål 

 att deltagaren genom en gemensam 
planering får ökad möjlighet till stöd 
och insatser från medlemmarna  

 att deltagaren är delaktig i sin egen 
planering  

 tydligare kontaktvägar och 
ansvarsfördelning mellan 
myndigheterna  

 ökad  kunskap om varandras uppdrag 

Insatsägare 
Stockholms Stad 

Samarbetsparter 
Socialtjänst, Jobbtorg, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, hälso- o sjukvården 

Budget per år 
Cirka 3 miljoner per år. 

Antal projektmedarbetare 
Två koordinatorer, 1,5 lots samt ca 25 projektmedarbetare i FINSAM-teamen. 

Förväntat resultat år 2021 
150 deltagare erbjuds möte med FINSAM-teamet och samtliga ska ha en gemensam 
plan. Av de gemensamma planerna ska 50 procent av aktiviteterna vara helt 
genomförda och 50 procent delvis genomförda efter sex månader. 80 procent av 
FINSAM-teamens medarbetare anser att FINSAM-teamen bidrar till bättre 
samverkan. De som behöver ska erbjudas en lots som ger individuellt stöd i att 
genomföra inplanerade aktiviteter. 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan och anmäler alla involverade 
aktörer deltagare? 
Inflödet var lågt i början av året, men efter en gemensam planeringshalvdag med 
teamrepresentanterna och ett av förbundet anordnat webbinarie om bl.a. FINSAM-
teamen riktat till alla medarbetare inom parterna ökade inflödet under våren och det 
blev kö. Ytterligare ett webbinarie hölls på hösten och pga ökat antal anmälningar 
bokades extra team-tider in. Något som till stor del var möjligt i och med att mötena 
hölls via telefon. Inflödet mellan teamen har varit ojämnt. Telefonmöten har möjlig-
gjort att tiderna kunnat användas mer flexibelt mellan teamen så de team som haft 
lediga tider kunnat träffa deltagare boende inom andra stadsdelar än de som 
teamen egentligen arbetat med. Det här fungerar när stadsdelarna anmäler och 

 

Alla parter anmäler, men stadsdelsförvaltningarna anmäler många gånger fler än 
övriga. Av 159 genomförda möten stod stadsdelarna för 102. Möjligheten till arbets-
träning har lett till att bland annat Försäkringskassan anmält fler deltagare (personer 
som deltagit i gemensam kartläggning, men bedömts inte klara tio timmar/vecka 
som Försäkringskassan har som krav). 
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Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Fortsatt inga särskilda anpassningar eftersom könsfördelningen är jämn i totalen. 
Däremot är skillnaden stor i åldersgruppen 16-29 år där majoriteten är män. Något 
som kommer att uppmärksammas framöver i olika forum där information och 
kunskap om teamen sprids. 

Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
Målet att 150 deltagare ska erbjudas möte under 2021 har uppnåtts då 159 deltagare 
(82  kvinnor och 76 män och 1 annat), träffat ett av de sex FINSAM-teamen och fått 
en gemensam plan. Några möten har handlat om sjukersättning, men fler än 
tidigare har handlat om arbetslivsinriktad rehabilitering. Många deltagare har haft 
olika insatser via Arbetsförmedlingen och Jobbtorg under många år. Och ändå inte 
uppnått heltid på grund av hälsoskäl eller funktionsnedsättning, de skulle behöva 
sjukersättning på åtminstone deltid. Här behövs någon form av strukturell förän-
dring. Hur kan FINSAM-teamen bidra till att deltagarna erhåller rätt ersättning?  

I nuläget ökar behovet av mer information mellan Försäkringskassan och hälso- och 
sjukvården. Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning har i samråd med FINSAM-teamens 
koordinator och en av FINSAM-teamens representanter från Försäkringskassan valt 
att testa ett samarbete med ett antal vårdcentraler och deras rehabiliteringskoor-
dinatorer, i första hand för personer som deltagit i FINSAM-team-möten. Resultatet 
blir intressant att följa under nästa år. 

Målet att 50 procent av aktiviteterna i de gemensamma planerna ska vara helt 
genomförda och 50 procent delvis genomförda efter sex månader har uppnåtts. Av 
de 72 planer som följts upp har alla aktiviteter genomförts i 51 planer, det vill säga 70 
procent och delvis i 15 planer. I sex planer är inga aktiviteter genomförda. För två 
deltagare är aktiviteter på gång, två har inte gått att följa upp och för två deltagare 
har planeringen inte gått att genomföra. 

Målet att 80 procent av FINSAM-teamens medarbetare och representanter anser att 
FINSAM-teamen bidrar till bättre samverkan mäts genom den enkät som för andra 
året skickats ut. Resultaten visar att 13 av de 16, (drygt 80 procent) som svarat på 
enkäten, uppger att det "ofta, för det mesta eller alltid" finns en tillräcklig planering 
för vad som ska hända efter team- -

ofta, för det 
mesta eller alltid". Team-mötena bidrar till bättre samverkan överlag då det skapas 

teamen möts, men också utanför teamen då de utbyter information och kan stötta 
varandra i olika frågor och ärenden. 

Lots-funktionen utökades i juli och nu  finns en lots på heltid och en på halvtid. 
Under året har 29 kvinnor och 15 män haft kontakt med en lots. Exempel på stöd: 
hjälpa till med ansökningar till socialtjänsten, hjälpa till i kontakter och delta på 
möten med hälso- och sjukvården, bistå vid överklagningar av beslut, ta reda på 
information och lotsa i samhällssystemen. Vissa uppdrag har bestått av ett möte och 
andra har varit regelbundna och pågått under flera månader. De längre kontakterna 
visar på behov av mer omfattande stöd såsom exempelvis case manager. De flesta 
uppdrag har uppstått i samband med team-mötet, men i några fall har lots kopplats 
in i samband med tvåmånaders-uppföljningen som lotsarna ansvarar för plus i 
samband med arbetsträning. En lots har dessutom avlastat arbetsträningssam-
ordnaren som är kopplad till FINSAM-teamen. 
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Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
Samverkan: För att följa upp och utveckla teamarbetet och gå igenom den personal-
enkät som skickats till team-representanterna bjöds representanterna in till en 
gemensam träff i februari. Flera nya och engagerade team-representanter deltog 
som också tog tag i att genomföra det som framkom under mötet. Till exempel att 
både deltagare och anmälare har rätt förväntningar på mötet liksom att det är viktigt 
att gå igenom syfte och upplägg gällande mötet med deltagaren. Av enkäten och 
den gemensamma träffen framkom att samverkan i teamen trots olikheter och olika 
bedömningar, kring till exempel arbetsförutsättningar, fungerar bra. Informations- 
och kunskapsutbytet är värdefullt liksom att deltagarna är delaktiga i mötet. Alla 
parter, förutom Försäkringskassan, har träffats vid ett eget tillfälle utan koordinatorn 
för att utbyta erfarenheter av teamarbetet och skapa samsyn. 

150 deltagare: Informationsmöten har hållits digitalt med Försäkringskassan, flera av 
Jobbtorgen, OSA-handläggare och arbetskonsulenter på stadsdelsförvaltningarna, 
rehabiliteringskoordinatorer, i samband med kunskapsdialog för bland annat 
socialtjänsten. Två webbinarier som Samordningsförbundet bjudit in till har 
genomförts. Resultatet blev fler anmälningar och fler team-möten. 

Aktiviteter i planerna: Lotsarna följer upp planerna med anmälarna efter ca två 
månader vilket hjälper till att hålla planeringen aktiv och bidrar till att aktiviteter 
genomförs. Pandemin har skapat längre ledtider, men trots det genomförs 
majoriteten av planeringarna inom sex månader. 

Hur har styrgruppen fungerat, funktion och stöd? 
De flesta parter har deltagit på mötena. Upplevelsen är att de är mer delaktiga än 
tidigare och tar med sig eventuella frågor från mötet till den egna organisationen. 
Exempel på frågor som tagits upp är parternas olika bedömningar av eller syn på 
arbetsförutsättningar, arbetsträning via FINSAM-team jämfört med Arbetsförmed-
lingens arbetsträning samt behov av någon form av verksamhet för personer 60+.  

Personer över 60 år som varit sjukskrivna många år, ansökt om och fått avslag på 
sjukersättning och som oftast inte är motiverade till arbete/studier och i vissa fall 
också har bristande kunskaper i svenska språket och/eller bristande utbildning och 
arbetslivserfarenhet erbjuds idag ingen aktivitet av någon part. Behovet har blivit 
synligt under team-mötena. Planeringen blir ofta behov av förnyad kontakt med 
hälso- och sjukvården med förfrågan om den medicinska rehabiliteringen verkligen 
är uttömd och om arbetslivsinriktad rehabilitering kan vara aktuell på någon del, för 
att utreda exempelvis om det är möjligt att ansöka om sjukersättning på nytt. 
Parallellt skulle behövas någon form av motiverande, aktiverande och hälsoinriktad 
verksamhet för denna målgrupp. 

Beslut har tagits av styrgruppen att följa upp deltagarna i ett år efter team-mötet 
istället för efter bara sex månader eftersom det kan dröja innan en deltagare 
kommer igång i någon form av aktivitet. Styrgruppen föreslog också att en andra 
koordinator skulle anställas, vilket förbundets styrelse beslutade under hösten. 
Lotsfunktion får dessutom fortsatt utökning fram till och med juni 2022. 

Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
För första gången var teamen fulltaliga under hela året. Tidigare har representant 
från hälso- och sjukvården saknats i några team. Tyvärr kom besked vid årsskiftet att 
två av hälso- och sjukvårdens representanter inte har möjlighet att fortsätta under 
2022. I alla team har någon eller några team-representanter bytts ut under året, 
vilket tar en del energi även om de flesta kommer in i arbetet relativt snabbt. 
Samtidigt är det en utmaning att skapa en team-känsla när representanter byts ut 
och det inte gått att ses fysiskt. Trots pandemi har frånvaron varit låg och oftast har, 
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vid behov, en ersättare kunnat delta istället för ordinarie representant. Alla represen-
tanter uppmanas att utse en ersättare. 

Arbetsmiljön har diskuterats i varje team och team-representanterna anser att den 
är god även om det kan uppstå en frustration när det finns en önskan om mer stöd 
från en part, men det inte går att ta beslut om på ett team-möte. Samtidigt finns det 
en förståelse för att det är regelverk och inte personliga beslut som styr. Teamen är 
överens om att det är viktigt att team-representanten, direkt efter mötet eller så 
snart som möjligt, tar upp med koordinatorn om en känt sig behandlad på ett icke-
önskvärt sätt av en annan representant eller av någon annan som deltog i mötet så 
det går att reda ut så snart som möjligt. Telefonmöten är ansträngande och fler än 
två ärenden per möte är inte möjligt 

Vilka utmaningar har ni haft? 
I och med att antalet anmälningar har ökat under våren har extra mycket arbetstid 
gått till att informera om utvärderingen som Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) 
genomför. Lotsen avlastade koordinatorn i det arbetet. FINSAM-teams deltagande i 
utvärderingen avslutades i juni. 

En annan utmaning har varit att få tillräckligt med team-tider för alla anmälda 
deltagare. Extra team-tider bokades därför in under hösten plus att de anmälningar 
som enbart efterfrågade arbetsträning, där allt annat stöd var på plats, fick möjlighet 
till en direktkontakt med arbetsträningssamordnaren för ett informationsmöte. 

Utmaningarna har precis som under 2020 i övrigt främst bestått i att genomföra 
telefonmöten istället för fysiska möten. Det är viktigt att anmälaren sitter tillsam-
mans med deltagaren under mötet då teamet inte kan se reaktioner, det vill säga om 
deltagaren ser ut att förstå och känner sig delaktig i mötet. 

Att teamrepresentanter byts ut är också en utmaning och innebär en viss 
påfrestning och skapar merarbete. 

Vilka framgångsfaktorer har ni sett 
FINSAM-team-arbetet har kompletterats först med lotsfunktionen (2020) och i april 

parters insatser och en bra följd av ett FINSAM-team-möte. Deltagaren kan få stöd 
av en lots med att genomföra delar i planen och möjlighet att relativt snabbt 
komma igång i en aktivitet (arbetsträning), när motivationen förhoppningsvis 
fortfarande är hög. 

Det är viktigt att alla team får träffas och utbyta erfarenheter och reflektera över 
team-arbetets hela process från anmälan till plan så arbetet kan förbättras och 
spridas inom de olika myndigheterna och verksamheterna. 

Övrigt 
Efter några veckors introduktion kunde en tillfällig koordinator under november och 
december avlasta koordinatorn med ett antal team-möten. Samordningsförbundet 
tog beslut om att anställa en andra koordinator från 1 jan 2022, vilket innebär att 
förste koordinatorn kan ägna mer tid åt utvecklingsarbete. 
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Aktivitetsplatsen  

Insatsens mål 
Kvinnor och män ska efter Aktivitets-
platsen kunna ta del av Arbetsförmedlin-
gens utbud av insatser, det förstärka 
samarbetet mellan Försäkringskassan och 
Arbetsförmedlingen eller Jobbtorg 
Stockholms utbud av insatser. 

Insatsägare 
Samordningsförbundet Stockholm Stad 

Samarbetsparter 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Jobbtorg, socialtjänsten, hälso- och 
sjukvården 

Budget per år 
Cirka 11 miljoner kronor per år. 

Antal projektmedarbetare 
En verksamhetsledare samt cirka 10 arbetskonsulenter. 

Förväntat resultat år 2021 
Erbjuda stöd åt 100 deltagare varav 60 procent kvinnor och 40 procent män. 

 60 procent av deltagarna tar del av ordinarie insatser hos 
Arbetsförmedlingen och Jobbtorg 

 90 procent av deltagarna upplever ökad aktivitetsförmåga  

 95 procent av deltagarna upplever ökad egenmakt  

 80 procent deltagarna ska ha upplevt rätt stöd  

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan, anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Aktivitetsplatsen når upp till det volymmål på 100 deltagare som sattes för 2021. 
Inflödet har hitintills ökat. Under våren var det 86 anmälningar och under hösten 
142, totalt 228 anmälningar för hela året. 

Det är framförallt Försäkringskassan som anmäler deltagare och står för ca 70 
procent av inflödet. Stockholms stad och hälso- och sjukvården, står för resterande 
inflöde, ca 15 procent vardera av anmälningar. De deltagare som hälso- och sjuk-
vården anmäler har i huvudsak ersättning från sjukförsäkringen. Arbetsförmedlingen 
anmäler fortfarande inga deltagare. 

Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Försäkringskassan står för cirka 70 procent av anmälningarna och det är företrädes-
vis kvinnor som anmäls vilket innebär att vi har en övervikt av kvinnor. Av de delta-
gare som avslutats under åren 2019-2021 är andelen 76 procent kvinnor. Av de 
deltagare som avslutats till positivt resultat, det vill säga SUS avslutsorsak 1 och 2 (till 
arbetssökande, arbete eller studier eller fortsatt rehabilitering mot arbete) är det 76 
procent kvinnor och till SUS avslutsorsak 3 (återremittering på grund av sjukdom) 75 
procent kvinnor totalt för åren 2019-2021. 
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Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
Det positiva resultatet, det vill säga att deltagaren lämnar insatsen till arbetssökande, 
arbete/studier eller fortsatta rehabiliteringsinsatser mot arbete hos ordinarie verk-
samhet, har under året legat på 32-34 procent av utflödet. Tyvärr, kan vi konstatera 
att resultatet för 2021 blev endast 30 procent. 

I jämförelse med 2020 kan vi se att utfallet till Arbetsförmedlingen/Jobbtorg/studier/ 
arbete är oförändrat. När vi jämför resultatet från 2020 ser vi att utfallet till "förstärkt 
samverkan" är lägre. Väntetiderna till "förstärkt samverkan Arbetsförmedlingen/ 
Försäkringskassan" påverkar Aktivitetsplatsens utfall. Från försommaren 2021 har vi 

aktivitetsnivå/förmåga och därmed redo för insatser inom "förstärkt samverkan". En 
lösning och överenskommelse kunde ordnas först i december. Aktivitetsplatsen 
hade då elva deltagare som under hösten väntade på "gemensam kartläggning" och 
fortsatta insatser. Troligen kommer det att dröja till våren 2022 innan denna över-
gång är klar. Hade dessa elva deltagare gått över till "förstärkt samverkan" under 
hösten, hade resultatet blivit 40 procent. Det var totalt sex personer som gick till 
"gemensam kartläggning/förstärkt samverkan" under 2020 och under 2021 endast 
tre personer. Vi ser även att tiden hos Aktivitetsplatsen är längre för personer som 
går till "gemensam kartläggning/förstärkt samverkan". 

Säkerligen har även Covid och svårigheterna att möta deltagare och anmälare 
fysiskt påverkat resultat och tiden i aktivitet hos Aktivitetsplatsen. 

På årsbasis är det 65 procent av deltagarna som gått tillbaka till anmälaren med 
fortsatt ohälsa. För flertalet är skälen att deltagarens ohälsa varit för omfattande för 
att kunna utveckla sina förutsättningar mot arbete eller utbildning. För några av 
deltagarna har tiden på Aktivitetsplatsen lett till motivation att ta emot vårdinsatser, 
ansöka om LSS och tacka ja till sysselsättning. För några deltagare har avslutet hos 
Aktivitetsplatsen resulterat i ansökan om varaktig ersättning från sjukförsäkringen 
eller att deltagaren valt att ta ut pension. 

Fem procent av deltagarna har lämnat Aktivitetsplatsen på grund av byte av 
bostadsort eller på annat sätt inte är aktuella för fortsatta insatser hos någon 
medlem. 

Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
Aktivitetsplatsen fortsätter att utveckla aktiviteter och stöd till deltagarna. Vi fort-
sätter arbetet med att bli tydligare vid ingång till Aktivitetsplatsen, det vill säga ställa 
krav på anmälaren att bidra till att skapa förutsättningar för att parallella insatser ska 
finnas som stöd till deltagaren. Strax före jul kom vi överens med Arbetsförmedlin-
gen och Försäkringskassan om särskilt snabbspår  för de som ska få fortsatt stöd av 
"förstärkt samverkan". Vi hoppas att det ska resultera i ett ökat flöde ut från 
Aktivitetsplatsen och därmed skapa förutsättningar för flöden in, förutom förstås 
ökad resultatförbättring.  

Hur har styrgruppen fungerat, funktion och stöd? 
Det finns en kontinuerlig information i samband med styrgruppsmöten. Det har varit 
en utmaning i Covid-tider att få en engagerad styrgrupp när all information och 
dialog sker digitalt. 

Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
Under våren slutade två medarbetare som av olika skäl valde att gå tillbaka till 
Arbetsförmedlingen. En ersättningsrekrytering genomfördes, båda från Stockholms 
stad/arbetsmarknadsförvaltningen. De nya medarbetarna började 1 februari 
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respektive 1 april. I mars  flyttades förbundets samordnare för arbetsträning till 
Aktivitetsplatsen. I enlighet med förbundets önskan och ambition att erbjuda 
Aktivitetsplatsen till fler medborgare  Under hösten rekryterades ytterligare fyra 
arbetskonsulenter från Stockholms stad, tre började den 1 september och en i 
oktober. Tyvärr valde en att avsluta strax före jul för studier. 

Vi har fortsatt att växla mellan digitala och fysiska aktiviteter, från hemmet eller på 
plats i våra eller hyrda lokaler. Alla medarbetarna har haft samtal om den fysiska och 
psykosociala arbetsmiljön och fått möjlighet att införskaffa utrustning till hemmet. 

I medarbetarsamtal framkommer trivsel med arbetsuppgifter, kollegor och verksam-
hetsledare. 

Hur arbetar ni med eventuell implementering och spridning av insatsen? Hur ser 
de samverkande parterna på en eventuell implementering av insatsen? 
Eftersom Aktivitetsplatsen inte är ett tidsbegränsat projekt, är dialog om implemen-
tering inte aktuellt. 

Vi jobbar ständigt med information till våra medlemmar. I tider då smittläget har 
varit lägre, kommer det in fler förfrågningar om studiebesök, besök på avdelningar/ 
enheter med mera. Vi svarar alltid positivt på nämnda förfrågningar. Vi har också 
genomfört webbinarier för att informera om Aktivitetsplatsen och producerat en 
film som finns på hemsidan. Under hösten har vi åter aktualiserat studiebesök på 
respektive lokal. Till studiebesöken är både potentiella deltagare och deras 

 

Vilka utmaningar har ni haft? 
Den stora utmaningen är Covid. Det är av och på i verksamheten utifrån smittläge. 
Här har vi att ta hänsyn till att vi har personer som är riskgrupp och de ska inte delta 
fysiskt i aktiviteter. Men även att vi har personer med olika diagnoser där exempelvis 
en pandemi och dess konsekvenser framkallar extra ängslan och försiktighet. Deras 
reaktioner, som ingår i deras hälsosituation, påverkar möjligheten att erbjuda stöd 
och insatser. Deras progress böljar fram och tillbaka. 

Vilka framgångsfaktorer har ni sett 
Verksamhetens mål har blivit tydligare när insatserna har kategoriserats i enlighet 
med BIP-studien. Aktivitetsplatsen är inte en tidsbegränsad insats, det ger ökad 
trygghet för deltagarna. En annan framgångsfaktor är möjligheten att använda 
arbetsträningsplatser. 

Arbetskonsulenterna på Aktivitetsplatsen överbryggar och behåller kontakten med 
deltagarna när de går över till Arbetsförmedlingen och/eller Jobbtorg och "förstärkt 
samverkan mellan Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan". 

Övrigt 
Häromdagen hade vi besök av Enheten stöd på arbetsmarknadsförvaltningen som 
representerade serviceassistenter från Bron och Iwork. Under informationen om 
våra väntetider och inflöde, var det flera som blev imponerade av att inflödet var så 
högt och att det ökar. Erfarenheten från dessa, erfarna projektmedarbetare, var att 
det är svårt att få deltagare till insatser och det är till och med kö till Aktivitets-
platsen! 
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Arbetsträningsplatser  

Insatsens mål 

Deltagaren ska få träna sin arbets-
förmåga och därmed närma sig 
arbetsmarknaden. 

Insatsägare 

Samordningsförbundet Stockholms 
stad 

Antal projektmedarbetare 

En samordnare och avtal med 10 leverantörer 

Förväntat resultat år 2021 

Minst 40 deltagare ska erbjudas arbetsträning 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan, anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Samordningsförbundet har träffat avtal med flertal leverantörer som erbjuder 
arbetsträning. Ingången till arbetsträningen sker via insatserna MIA Vidare, Rätt stöd 
för mig!, Aktivitetsplatsen eller FINSAM-team. Siffrorna som redovisas nedan är delta-
gare från Aktivitetsplatsen och FINSAM-team. De deltagare som av någon anledning 
avbrutit processen mellan informationsmöte och start är inte medräknande. 

Totalt har 52 deltagare (33 kvinnor och 18 män) arbetstränat under året. Fler har 
anmälts men avbrutit planeringen av olika skäl. Aktivitetsplatsen har haft 31 deltaga-
re i arbetsträning, varav fyra deltagare under 29 år. FINSAM-team har haft 21 delta-
gare i arbetsträningar, varav en under 29 år. 

För deltagare som anmäls via FINSAM-team är stadsdelsförvaltningens socialtjänst 
överrepresenterade som anmälare: 

 Socialtjänsten har anmält 25 deltagare 

 Försäkringskassan har anmält 13 deltagare (vara av 6 från MIA Vidare) 

 Jobbtorg har anmält 6 deltagare (2 Jobbtorg Kista, 4 Jobbtorg City) 

 Hälso- och sjukvården har anmält 3 deltagare 

 Arbetsförmedlingen har inte anmält någon deltagare 

Två personer har avslutat mellan informationsmöte och start av arbetsträning, alltså 
någon gång mellan kartläggning/studiebesök och start. Den ena person startade 
arbetsmarknadsutbildning efter kartläggning och vägledning. Den andra hade för 
stor bristande hälsa vilket blev synligt när det inplanerade studiebesöket inte kunde 
genomföras. 

Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
En gång i månaden uppmärksammar vi fördelningen mellan kvinnor och män som 
anmälts till arbetsträning på ett veckomöte. Vi har pratat om vikten av att uppmärk-
samma balansen och problematiken med att män och kvinnor rekommenderas 
olika insatser på sin väg mot arbete/studier. För närvarande har vi 20 kvinnor och 23 
män som deltar, eller har deltagit i insatsen, fyra är fortfarande okänt. 

I kartläggningen där intresseområden synliggörs samt i presentationen av möjliga 
arbetsträningsplatser är målet att vara könsneutral. 
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Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
I nuläget har endast fyra deltagare avslutats efter arbetsträningen, en deltagare 
avslutades till fortsatt rehabilitering, tre avslutades på grund av bristande hälsa. Av 
de tre deltagarna hade två en bristande tilltro till sin fysiska förmåga och en till sin 
psykiska förmåga. Alla tre hade låg motivation från start.  

På Aktivitetsplatsen har åtta personer avslutat sin arbetsträning. Av dessa är två 
personer avslutats med orsak 1; avslut till arbetssökande, arbete eller studier och en 
med orsak 2; fortsatt rehabilitering mot arbete. Resterande sex deltagare har fortsatt 
med aktiviteter inom Aktivitetsplatsen, med plan att påbörja ny arbetsträning. 

Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
Under 2021 har flera insatser fått möjlighet att använda arbetsträningsplatserna. Vi 
har tagit fram en gemensam rutin och gemensamma dokument. Under slutet av 
året inleddes en pilot för OSA-handläggare där samtliga stadsdelar erbjöds att 
använda platserna. Ännu har ingen deltagare tagit del av piloten. 

Under året ökade vi från sju till 14 avtalade leverantörer för arbetsträning. 

Pandemin har fortsatt och för att möjliggöra inflödet och ett aktivt nätverk i 
deltagarprocessen har informationsmöten, uppföljningsmöten och avslutsmöten 
erbjudits både fysiskt, digitalt, på telefon och som hybrid. 

Hemsidan har utvecklats med mer information om varje arbetsträningsplats. Rutiner 
och dokument för leverantörer och stödpersoner finns tillgängliga via hemsidan. 

För att förhindra kö och ge ett fortsatt snabbt svar vid förfrågan om informations-
möte har en av lotsarna i FINSAM-team bidragit i några arbetsträningsprocesser. 
Därmed har vi också minskat sårbarheten då lotsen nu har kunskap om processen, 
dokumenten och leverantörerna. 

Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
Jag svarar utifrån min egen arbetssituation som arbetsträningsplatssamordnare med 
anställning på Arbetsförmedlingen. Jag har tidigare haft tillgång till Stockholms stads 
interna internetuppkoppling. Det har jag inte längre, vilket skapar mer hinder än 
nödvändigt. Att inte ha tillgång till skrivare på Enheten Stöd, Arbetsmarknadsförval-
tningen på Heliosgatan är också ett problem som belastar andra. Jag kommer se om 
jag kan ställa en Arbetsförmedlingens-skrivare på Heliosgatan igen. 

Hur arbetar ni med eventuell implementering och spridning av insatsen? Hur ser 
de samverkande parterna på en eventuell implementering av insatsen? 
Arbetsträningen finns redan som en insats som erbjuds för deltagare hos förbundets 
medlemmar. Informationstillfällen med FINSAM-team, där arbetsträning är en punkt, 
är planerade under våren. 

Redogör för eventuella avvikelser i budget och prognosen framöver 
Under våren finns informationsträffar med FINSAM-teamen inbokade med informa-
tion om arbetsträning. Planen är att de i teamen ska sprida informationen inom sina 
organisationer. Informationskampanjerna kan leda till fler anmälningar. I dagsläget 
har insatsen 32 personer på gång och 15 personer i arbetsträning. Just nu är inflöde 
och utflöde ganska jämt. 

Vilka utmaningar har ni haft? 
Under vår och tidig höst kunde informationsmöten ges inom två veckor efter 
förfrågan. Under senare delen av hösten bidrog lotsen i FINSAM-team för att för-
hindra kö till insatsen. Vid ingången av 2022 ges informationsmöten ca två veckor 
efter förfrågan igen. Vi har en beredskap för att ta emot deltagare från MIA Vidare 
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under våren, när deltagarens projekttid tagit slut där. I nuläget ser det ut som att 
resurserna är tillräckliga. Behovet hos myndigheterna borde dock vara betydligt 
högre. Fler informationskampanjer är inplanerade. 

En utmaning har varit, och är fortfarande, att få fram rätt information om det totala 
antalet aktuella arbetsträningar via Aktivitetsplatsen och FINSAM-teamen då det är 
flera personalgrupper som anmäler deltagare. Även samstämmigheten mellan SUS-
registreringar och vår egen registrering skiljer sig åt. Deltagare som startar en arbets-
träning registreras in i SUS. Så många som sex av åtta deltagare har under 2021 
avslutat sin arbetsträning men är inte ut-registrerade, då planen är att starta en 
arbetsträning på nytt. Vi har kontroll över vem som är var i vår registrering, men vi 
kommer inte kunna få ut statistik på till exempel tiden i arbetsträning via SUS. 

Mot slutet av 2021 var det fler arbetsträningsplatser som hade fullt. I vårt läge är det 
många gånger svårt att gå till en annan leverantör med förfrågan, då det var just den 
uppgiften med det geografiska läget som skulle fungera för deltagaren. Vid en för-
frågan kan de flesta leverantörer ofta svara på när det kommer finnas en plats ledig 
igen. Men ibland kan de inte det, då det hänger ihop med beslut från till exempel 
Arbetsförmedlingen. Här har Aktivitetsplatsen och FINSAM-team olika förutsättnin-
gar för att eventuellt invänta plats. Aktivitetsplatsen kan erbjuda andra aktiviteter 
under väntan, medan deltagare utan en pågående aktivitet via FINSAM-team riskerar 
att få ett tomrum och en fördröjd process vid en eventuell väntan. 

Det finns en önskan från Aktivitetsplatsen och MIA Vidare att veta aktuell platstill-
gång inför eventuellt samtal med deltagare om en arbetsträning. Det finns tänkbara 
lösningar för det, men det kräver ett jobb att hålla oss uppdaterade. Det är en fråga 
jag tar med mig in i 2022. 

Att förhålla sig könsneutralt vid förslag om plats är en utmaning då kartläggningen 
utgår från deltagarens intressen och önskemål. Det kan därför förstärka könsupp-
delning mellan intresseområden. Att ha ett standardiserat upplägg känns dock inte 
som ett alternativ då det ibland gör mer skada än nytta att erbjuda för många val. 

Vilka framgångsfaktorer har ni sett 
I de lägen då samma handläggare anmält fler personer går samarbetet många 
gånger lätt och smidigt. Anmälaren har kunskap om sin roll och ansvarsfördelningen 
känns trygg. Vi har möjlighet att använda lotsen för kortare avgränsade behov. Det 
har inte varit aktuellt vid så många tillfällen men är en bra tillgång. Erfarenheten 
sedan start har varit att det mesta kan lösas i personens befintliga nätverk, eller att 
personen inte har behov av stöd. 

Övrigt 

Arbetshjälpmedel 
I de avtal vi har med leverantörerna finns inget krav på arbetshjälpmedel, meningen 
är att hjälpmedlet ska följa med deltagaren från den anmälande organisationen, till 
exempel Försäkringskassan eller socialtjänsten. Här har vi ett hinder då tillgång på 
hjälpmedel är kopplat till Arbetsförmedlingen och endast kan tillhandahållas till 
deltagare som är inskrivna i det förstärkta samarbetet mellan Försäkringskassan och 
Arbetsförmedlingen, alternativ i ett samarbete mellan Jobbtorg och Arbetsförmed-
lingen. De deltagare vi arbetar med genomför, i de flesta fall, sin arbetsträning innan 
kontakten med Arbetsförmedlingen och ges då inte möjlighet till arbetshjälpmedel. 
Resultatet för våra deltagare blir att de får pröva sin förmåga, men utan rätt stöd. Det 
kan leda till att hindret blir för stort och arbetsträningen inte kan starta, alternativt får 
avbrytas. 
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MIA Vidare  

Insatsens mål 

 Att stötta människor som riskerar 
bli kvar i långvarig offentlig 
försörjning och ge dem anpassat 
stöd för att de ska kunna göra 
stegförflyttningar mot arbets-
marknaden och självförsörjning.  

 Att genom samverkan öka samsynen kring målgruppen och dess behov samt 
att metoder och resultat ska implementeras.. 

Insatsägare 
Stockholms Stad 

Samarbetsparter 
Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning ansvarar för insatserna. 

Budget per år 
Cirka 4,7 miljoner kronor per år 

Antal projektmedarbetare 
En projektledare, tre case managers på heltid och en case managers på halvtid. 

Förväntat resultat år 2021 
90 deltagare ska erbjudas stöd i form av case management och 43 deltagare ska 
erbjudas arbetsträning. 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan? Anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Försäkringskassan och hälso- och sjukvården anmäler flest deltagare. Arbetsförmed-
lingen och stadsdelsförvaltningarna är de som anmäler minst antal deltagare. 
Eftersom projektet gjorde ett uppehåll för att anmäla deltagare är inflödet lågt, 
projektets kö har däremot minskat och projektet har nu kortare väntetid mellan 
anmälan och start i projektet. Deltagare anmälda av Rinkeby-Kista är totalt fem 
personer, varav två är anmälda genom pilotprojektet "Relationsvålds-teamet". 

Remittenter 2021 K M 

Försäkringskassan 24 16 8 

Regionen 24 18 6 

Hässelby-Vällingby 8 5 3 

Rinkeby-Kista 5 2 2 

Spånga-Tensta 1 0 1 

Bromma 2 0 2 

Arbetsförmedlingen 1 0 1 

Annan 1 0 1 

Totalt 66 41 24 
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Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Projektet arbetar utifrån de horisontella principerna, enligt Europeiska socialfonden 
och ska utgå från individens förutsättningar, behov och önskemål. Anpassningar ska 
göras utifrån individen, oavsett kön. Projektet arbetar mycket med de horisontella 
principerna och mänskliga rättigheter, case management-metodiken utgår från ett 
rättighetsbaserat arbetssätt. 

Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 

Förväntat resultat: 90 deltagare skall erbjudas case manager 
Årets resultat är att 117 deltagare (75 kvinnor och 42 män) har tilldelats en case 
manager och 28 personer har återremitterats, före eller efter introduktionsmötet. 
Orsaker till återremittering är bland annat att deltagaren har börjat annan insats 
under kötiden, återfallit i missbruk, är utskriven från remittenten, remittenten når ej 
deltagaren eller att remittent avslutat anställning/ingen annan på myndigheten/ 
verksamheten önskar stå som remittent eller att deltagare efter introduktionsmötet 
inte anser att ett deltagande i projektet är aktuellt för tillfället. 

Totalt började 73 deltagare (40 kvinnor och 33 män) i projektet under 2021. För fyra 
deltagare står delprojekten (Södertälje, Huddinge-Botkyrka-Salem) för insatserna. 
Delprojektet Stockholm bad övriga delprojekt om hjälp på grund av lång kötid. 

Förväntat resultat: 43 deltagare skall erbjudas arbetsträning 
Årets resultat är att 47 deltagare (27 kvinnor och 20 män) har haft arbetsträning, två 
av dessa är i samverkan med annat delprojekt (Södertälje), där MIA Vidare Stock-
holm stått för kostnaden för arbetsträning. MIA Vidare Stockholm kan använda de 
flesta av de olika arbetsintegrerade företagen och andra företag med varierande 
arbetsuppgifter runt om i Stockholms stad. Projektets deltagare har nyttjat flest 
platser på TP Consulting, NT Solutions AB samt MISA AB. 

Resultat individnivå 
Utfallet har justerats från 160 deltagare till 178 deltagare totalt, då projektet fått en 
tjänst utökad från 50 till 100 procent under 2021. Resultatet från projektets början är 
att totalt 136 deltagare (72 kvinnor och 58 män och 4 ej kön) varit inskrivna i 
projektet, kvar att ta emot enligt plan är 42 deltagare för 2022. Projektet har tagit 
emot färre deltagaren än planerat under 2021, (resultat 73 jämfört med planerat 90). 
Främsta orsaken är att deltagarna som är inskrivna i projektet har behov av stöd mer 
än 12 månader. 

Målgruppen är komplex och har olika typer av behov och svårigheter. Case 
managernas arbete att erbjuda insatser har dragit ut på tiden, i vissa fall på grund av 
att deltagarna inte är redo att påbörja en insats, men främsta anledningen är att det 
tar längre tid innan annan part kan ta emot en deltagare för insats, än väntat. Även 
Covid och restriktionerna har utmanat arbetet. 

Case managerna har erbjudit de insatser som är möjliga under pandemin, flertalet 
insatser hos andra aktörer saknas, främst inom Region Stockholm. Allmänt upplever 
samtliga case managers att deras stöd i form av exempelvis samtalsstöd har utökats, 

 

Projektmedarbetarna har synliggjort deltagarnas svårigheter att skriva in sig på 
Arbetsförmedlingen, då vissa av deltagarna inte har kunskaper att genomföra 
inskrivningen digitalt. Case managers bistår deltagarna att genomföra inskrivningen 
digitalt alternativt följer med deltagaren till statens servicekontor. 
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I vissa fall går inte Arbetsförmedlingen att nå, vilket genererar längre inskrivnings-
tider och en frustration hos deltagare och case managers. Samverkan med Arbets-
förmedlingen Järva, Globen och Skärholmen har i stort varit mycket god. Projektet 
har skrivit avvikelser för samverkan med Arbetsförmedlingen City-Vällingby och 
frågan var inte löst i december 2021. 

För att öka deltagarnas tilltro på sin egen förmåga och veta vart de ska vända sig i 
välfärdssystemet har projektmedarbetarna använt sig av sina kunskaper om väl-
färdssystemet och informerat deltagarna om vilka insatser som kan kopplas på, för 
att deltagarna ska få ökad tilltro till sin egen förmåga och få sina rättigheter tillgodo-
sedda. NNS avslutsenkät indikerar att projektet gör detta med gott resultat, då 48 
procent av deltagarna svarat , på den frågan. 

För att deltagarna ska känna ökad makt över sin situation har projektmedarbetarna 
kartlagt deltagarens situation, önskemål och prioriteringar. Processen ska leda till att 
deltagarna kan skapa egna strategier och möjliggöra val för sina egna prioriteringar. 
Case managers har lyssnat/coachat inför och under möten med vården (primär-, 
specialist- samt tandvård), studievägledare, skuld- och budgetrådgivare, handläg-
gare på servicekontor, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och socialtjänsten 
(ekonomiskt bistånd, socialpsykiatri, vuxenheten), SIP- möten, uppföljande treparts-
möten, studiebesök på arbetsträningsplatser, Jobbtorg, möten med Arbetsförmed-
lingens leverantörer samt avslutande möten. Case managers har även bistått 
deltagare med andra kontakter såsom Skatteverket, CSN och Bostadsförmedlingen. 
Case managers har varit delaktig i nästa (avslutande) insats och stöttat deltagaren 
och samverkande parter. 

Andra stegförflyttningar projektet noterar är exempelvis att utredningar inom 
psykiatrin påbörjas/genomförs och att ansökningar om personligt ombud, om 
boendestöd och sysselsättning via LSS genomförs. Möjligheten att få stöd och att 
kunna delta digitalt i olika möten leder till att mötena blir av. Case managers har 
även bistått deltagare med reseträning, stöd i kommunikation samt ansökningar av 
fondmedel (ex. för dator, tandläkare). 

Progression görs i livsområdet, främst gällande att förstå välfärdssystemet, få en 
fungerande ekonomi samt att få vardagen och vardagssysslorna att gå ihop samt att 
deltagarna utökar sina kontakter i det privata och det professionella nätverket. 
Stegförflyttningar i måendet har gjorts genom arbetsträning, fysisk träning samt 
kostrådgivare. 

För att öka samsynen kring målgruppen och dess behov har projektet genomfört 
workshops med intressent-gruppen. I uppföljande och avslutande möten har sam-
synen ökat och deltagarens behov synliggjorts. Projektet har även haft möten med 
rehabiliteringskoordinatorer, biståndshandläggare och Försäkringskassan för att få 
samsyn kring målgruppens behov, men även för att få kunskaper om varandras 
uppdrag och möjligheter. 

Projektet upplever att samsynen för målgruppen i vissa fall saknas på Arbetsför-
medlingen och inom socialtjänsten. Den utökade digitaliseringen av samhälls-
tjänster kan vara försvårande för målgruppen. Deltagare har inte alltid tillgång till 
digitala redskap och vissa har inte tillräckliga kunskaper. Målgruppens komplexitet/ 
svårigheter/funktionsnedsättningar gör det inte alltid möjligt att följa med i sam-
hällets krav. Målgruppen har heller inte alltid ork och energi att använda datorerna 
som finns ute i samhället på t.ex. bibliotek på grund av sina sjukdomar/ funktions-
nedsättningar. Många har inte heller orken att förstå eller lära sig de digitala 
verktygen som krävs. 
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Samsynen saknas i vissa fall inom vården, främst då deltagare ofta får nya läkare 
som inte är tillräckligt insatta i deltagarens behov av vård och behandling. 

Projektmedarbetarna har ökat sin kunskap om andra parters uppdrag och ansvar 
genom att delta i olika webbinarier med parterna. Case managers har även fått ökad 
insyn och kunskap om andra parters uppdrag och ansvar vid Samordnad Individuell 
Planering (SIP) och på uppföljande och avslutande möten med parterna. Under ar-
betsmöten och på kollegial handledning ger projektmedarbetare varandra infor-
mation och överföring av kunskaper. Projektet har hållit i workshops i de horison-
tella principerna; jämställdhet, tillgänglighet och icke diskriminering. 

Projektet ställer systematiskt sju frågor om våld till samtliga deltagare, både vid 
fysiska och digitala möten. 

Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
De aktiviteter som genomförts enligt projektplanen och case management-metod 
är individuellt stöd, samordning av insatser, ledsagning, studiebesök på arbets-
integrerade sociala företag/arbetsträningsplatser, systematiskt arbetssätt gällande 
frågor om våld, indikatorsenkäter och MIA avslutsenkät. 

Projektets planerade och utförda aktiviteter under 2021: 

 Deltagare skattar stegförflyttningar, genom progressionskortet som projektet 
tagit fram. 

 Workshop i mänskliga rättigheter för att stärka det rättighetsbaserade arbets-
sättet, horisontella principer med tema en gång/månad i projektgruppen, 
handläggarens tro på att deltagaren kan närma sig arbete tas upp vid 
kollegial handledning, arbetsmöten samt månadsmöten med case manager 
och projektledare. 

 Regional handledning av case managers 

 Studiebesök (digitala) med delprojekten Södertälje och Östra Södertörn 

 Information om ekonomiskt bistånd, lagar och arbetssätt 

 Processtöd gällande avvikelsehantering 

 FLAI- utbildning för projektmedarbetarna 

 Utbildning i case management-metoden 

 Intressentgruppen har haft workshop i case management-metodiken och i 
de horisontella principerna samt haft workshop om samsyn gällande 
målgruppens behov samt erfarenhetsutbyte mellan parterna och deras 
möjligheter till olika insatser. 

 Case management-metodik, regionalt. 

Hur har styrgruppen fungerat, funktion och stöd? 
Styrgruppen har endast haft digitala möten vilket fungerat mycket bra då vi kunnat 
nyttja Teams istället för Skype. Styrgruppen har fungerat bra och har varit ett bra 
stöd för projektet, utifrån behov. Styrgruppen har tagit fram enklare handlingsplaner 
för implementering i case management, arbetsträning samt samverkan. Styrgruppen 
har också bistått projektledaren i beslut gällande prioriteringar i kön. Styrgruppen 
beslutade att projektet skall följa den befintliga kön och inte enligt utfall i föränd-
ringsteorin. Enstaka medlemmar har bytts ut i styrgruppen under året. 

Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
En anställning på 50 procent har utökats till 100 procent med delfinansiering från 
Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning fram till årsskiftet. En tjänst som arbetstränings-
platssamordnare har flyttas till Aktivitetsplatsen. Ett föräldraledighetsvikariat, med 
startdatum under början av juni har tillsatts från 1 september. Ytterligare en tjänst på 
100 procent tillsattes under augusti, med delfinansiering från förbundet. 
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Enhetschefen ansvarar för arbetsmiljön och har månadsmöten med samtliga 
anställda. Projektledaren har månadsmöten med case managers för att säkerställa 
att arbetssituationen är god för samtliga. Mindre justeringar/omprioriteringar har 
gjorts under året. 

Hur arbetar ni med eventuell implementering och spridning av insatsen och hur 
ser de samverkande parterna på en eventuell implementering av insatsen? 
Styrgruppen ansvarar för implementeringen och har tagit fram handlingsplaner för 
implementering för samverkan, arbetsträning och case management. Samverkande 
parter, remittenter och intressenter ser mycket positivt på en implementering, då 
ingen av parterna erbjuder case manager eller arbetsträning och de har behov av 
fungerande samverkan för målgruppen. Projektet arbetar även med en pilot tillsam-
mans med Relationsvålds-teamet för att se om case management är en fungerande 
metod för målgruppen.   

Vilka utmaningar har ni haft? 

 Målgruppens komplexitet. 

 Covid -19 och restriktionerna genererar för vissa deltagare en rädsla för att 
insjukna, vilket i praktiken innebär att deltagare avstår från att träffa personalen, 
åka kollektivt, arbetsträna och håller sig isolerade. Flertalet av deltagarna i 
projektet har ångest/depressions diagnoser och har behov av sociala kontakter. 

 Många remitterande organisationer har endast digitala möten, vilken kan för-
svåra den tillitsskapande kontakten mellan case manager och deltagare. Även 
projektet har under perioden haft restriktioner gällande att minimera fysiska 
möten, vilket försvårar den tillitsskapande/anknytande processen. Detta kan 
innebära att deltagarens tid i projektet blivit längre än förväntat. 

 Enligt projektets riskbedömning har behovet av samtalsstöd ökat och 
utmaningen är ofta att hitta fungerande insatser utifrån de som idag är 
pågående hos parterna. 

 Avbokning av möten med deltagare 

 Samverkan med Arbetsförmedlingen (Vällingby- City), stora svårigheter att få 
kontakt med handläggare. 

 Långa väntetider till gemensam kartläggning i det förstärkta samarbetet 
Arbetsförmedlingen-Försäkringskassan 

 Avsaknaden av insatser som deltagare önskar i vården (psykiatrin) 

 Arbetsbelastningen har för vissa medarbetare varit hög 

 Utan case manager och det kompletterande stöd de ger deltagarna, tror vi att 
många fortsatt skulle fallit mellan stolarna. 

 Svårighet att få ekonomiskt bistånd att bevilja kostnader för mobiltelefon har 
försvårat deltagarnas digitala inkludering, vilket lett till ökat behov av stöd från 
case manager. 

 Digitala möten, Stockholm stad använder endast Skype, vilket försvårar goda 
möten (Vi har tillgång till Teams via projektchef, så frågan är löst). 

 Svårigheter att få in samtycken vid endast digitala möten 

 Nya handläggare (alltid en utmaning), men gäller främst läkare inom vården, då 
deltagare upplever att läkare ej är insatta i deras ärende samt att de ej får den 
vård/behandling de önskar. 

 Remittenter som inte har träffat deltagare på flera månader, inga insatser finns 
pågående (deltagare i kö) och remitterande part bistår inte deltagare under 
kötiden (upp till 5 månader). Detta ger en bakåt progression och deltagaren står 
betydligt längre från arbetsmarknaden vid inskrivning i projektet, än när 
intresseanmälan skrevs. 
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Vilka framgångsfaktorer har ni sett 

 Projektet har sedan tidigare infört delar av BIP-studiens arbetssätt. Arbets-
processen förändras inte för case managers utifrån case management-
metodiken, utan stärker endast grundmetodiken, genom ett förtydligande av 
hur frågan om arbetsfokus genomförs praktiskt. 

 Betydelsen av case managers tro på deltagarens förmåga att komma 
närmare arbete/studier är av vikt och case managerna har fungerande 
verktyg hur de kan möjliggöra sin tro på deltagarnas progression. 

 Samtliga projektmedarbetare är anställda som case managers och arbetar 
med hela processen för deltagare. Deltagarna har en och samma person 
under inskrivningstiden, även i detta visar BIP studien på positiva med 
samma handläggare. 

 Fokus på arbete, projektet ställer frågor om arbete till samtliga deltagare. 

 Parallella insatser för de deltagare som önskar, MI-metoden stärker 
deltagaren med beslut/prioriteringar.. 

 Projektgruppens sammansättning av case managers, med olika kunskaper 
och erfarenheter från myndigheter/verksamheter 

 Kollegial handledning, projektmedarbetarna stödjer varandra i arbetet med 
deltagare och samverkanspartners. 

 Case management-metodiken ger deltagare möjligheten att på egna villkor 
få det stödet de önskar. 

 Projektet har en HP- ambassadör (horisontella principer), en ansvarig som 
planerar diskussioner och reflektionsmaterial. Projektgruppen får möjlighet 
till ny kunskap och olika perspektiv utifrån de horisontella principerna. 

 På arbetsmöten en gång/månad redovisar case managers eget lokalt resultat 
utifrån förändringsteorierna. Det skapar delaktighet och kunskaper för alla i 
projektet. Projektmedarbetarna synliggörs och blir mer involverade. 

 Transparens mellan projektledare och medarbetare. 

 Covid -19, vissa av projektets deltagare har lättare att delta vid möten digitalt. 

 God samverkan med remittenter krävs för att deltagarnas behov skall 
tillgodoses. (Försäkringskassan är ett mycket gott exempel). 

 Att projektet är regionalt, vilket genererar samma resultat, främst vid 
avvikelser - alla projekt upplever samma svårigheter. 

 Att vi ställer sju frågor om våld. Deltagare utsatta för våld vet att projektet 
bistår och förstår att våld genererar nedsatt arbetsförmåga. 

 Att case managers förklarar vad våld innebär (fysiskt, psykiskt, sexuellt, 
materiellt, ekonomiskt, hedersrelaterat, latent och försummelse), gör att vissa 
deltagare förstår att de är eller har varit utsatta. 

 Case management-metodiken, att deltagare själva avgör och bestämmer 
delmål/insatser. 

 Att projektet tittar på tillgänglighet, den fysiska, digitala och skriftliga för att 
fungera och vara delaktiga i samhället   

 Att deltagare erbjuds arbetsträning i hemmet som ett första steg i sin egen 
rehabilitering mot arbete/studier. 
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Rätt stöd för mig!  

Insatsens mål 
Hitta välfungerande sätt att ge stöd till unga med 
behov av samordnat stöd samt skapa en hållbar 
och effektiv samverkanstruktur.  

Insatsägare 
Samordningsförbundet Stockholm Stad 

Samarbetsparter 
Samordningsförbunden SUVS och Värna (Sollentuna, Upplands Väsby, Sigtuna samt 
Värmdö och Nacka), Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Region Stockholm 

Budget per år 
ESF-finansiering, totalt 48 miljoner kronor på tre år 

Antal projektmedarbetare 
En projektledare, fem projektmedarbetare plus delprojektledare. 

Förväntat resultat per år 
Totalt ca 350 deltagare under hela projektperioden 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan, anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Rätt stöd för mig! består av flera lokala delprojekt med olika aktörer som anmäler 
deltagare. Samordningsförbundet Stockholms stad står för den övergripande 
projektledningen och ett av delprojekten, övriga samordningsförbund som ingår är 
HBS (Huddinge Botkyrka Salem), SUVS (Sollentuna Upplands Väsby Sigtuna), VärNa 
(Nacka Värmdö). 

Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Inom projektet ser vi samma typ av mönster som uppföljningen och forskningen 
identifierats inom andra arbetsmarknadsinsatser: 

 Fler män än kvinnor får ta del av insatser i projektet 

 Män har fler timmar i aktivitet än kvinnor under tiden de deltar i projektet 

 Fler män än kvinnor går till arbete när de avslutar sitt deltagande i projektet 

 Utrikesfödda deltagare och deltagare med utrikesfödda föräldrar är 
underrepresenterade i projektet 

Projektet arbetar för att motverka reproduceringen av dessa mönster: 

Verksamhetsnära arbete 
Respektive insats har utsett en ambassadör för Mänskliga Rättigheter (MR) som 
håller extra fokus på arbetet med inkludering, jämställdhet, ickediskriminering och 
mänskliga rättigheter. MR-ambassadörerna har tillsammans med projektledarna haft 
ansvar för att utarbeta lokala aktivitetsplaner för insatsernas MR-arbete. MR-ambas-
sadörerna har ingått i ett nätverk tillsammans med det projektgemensamma stödet. 

Inkluderingsfika  De digitala träffarna sker ett par gånger per termin och är ett 
samarbete mellan Samordningsförbunden HBS, Södertälje och Stockholms stad. 
Träffarna är öppna och riktar sig till medarbetare i förbundsfinansierade insatser. 
Fokus för träffarna är att medarbetarna får prata om sin arbetsvardag utifrån ett 
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inkluderingsperspektiv. Forumet formas och utvecklas längs vägen utifrån med-
arbetarnas önskemål och behov, exempel på teman är våld i nära relationer, etiska 
dilemman och diskriminering. 

Arbete på strukturell nivå 
Inom projektet genomförs en inkluderingskartläggning med särskilt fokus på 
diskrimineringsgrunden etnicitet och hudfärg. Syftet med kartläggningen är att 
skapa en nulägesbild av hur arbetet med inkludering bedrivs och vilka utvecklings-
områden som finns. En första genomgång av det nationella, regionala och lokala 
arbetet visar att det sällan sker systematisk kartläggning och verksamhetsutveckling 
kopplat till diskrimineringsgrunden. Kartläggningen sker bland annat genom 
intervjuer med nyckelpersoner i parternas verksamheter samt deltagare och 
personal i projektet. 

Exempel på frågeställningar: 

 Vilka får information om vårt projekt? Hur går intaget till? 

 Vilka remitteras? Vilka får inte tillgång till insatser? 

 Var är vi lokaliserade? Vilken kompetens finns för att möta människor med 
annan kulturell bakgrund? 

 Finns det ett intersektionellt perspektiv och analys eller arbetar vi isolerat 
med enskilda perspektiv som jämställdhet och funktionsvariationer? 

En arbetsgrupp har bildats med en förbundschef samt projekt- och insatspersonal 
från Samordningsförbunden Östra Södertörn, HBS och Stockholms stad angående 
hur förbunden kan utveckla arbetet med inkludering (kompetensutveckling och 
verksamhetsutveckling) och uppföljning av inkluderingsarbetet utifrån alla 
diskrimineringsgrunder med särskilt fokus på etnicitet och hudfärg. 

Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
Projektets övergripande målsättning är att identifiera välfungerade sätt att ge stöd 
och insatser och skapa en hållbar och effektiv samverkansstruktur kring målgruppen 
unga vuxna 16-35 år som behöver extra stöd för att komma ut i arbete eller studier. 

Projektets aktiviteter, utfall, resultat och effektmål är fastställda i en förändringsteori i 
enlighet med samtliga projekt som delfinansieras av Europeiska Socialfonden. De 
kvantitativa resultaten är hämtade från den statistik som projektet rapporterar in till 
SCB. De kvalitativa resultaten och indikatorerna är hämtade från projektets 
avslutningsenkät till deltagare. 

 Kortsiktigt effektmål: Ökad egenmakt och delaktighet 

En hög andel av projektets deltagare (87 procent) upplever att de får vara med och 
bestämma vilket stöd de ska få och att personalen tar tillvara deras erfarenheter, 
kunskaper och synpunkter (89 procent). 67 procent av deltagarna tycker att de har 
tillräckliga kunskaper om var de ska vända sig om de behöver stöd. 57 procent av 
deltagarna känner att de har fått ökad kunskap om sina rättigheter. Männen tenderar 
att svara positivt i högre grad än kvinnorna. 

 Kortsiktigt effektmål: Ökad övergång från skola till arbetsliv, från daglig 
verksamhet till arbetsliv och från inaktivitet till aktivitet 

Projektets statistik visar att 184 deltagare hittills avslutats i projektet. Av dessa har 90 
personer (ca 50 procent) börjat arbeta eller studera (34 kvinnor och 56 män). Fler 
män än kvinnor har börjat arbeta, 30 män arbetar jämfört med tio kvinnor. Ungefär 
lika många män som kvinnor har börjat studera även om andelen kvinnor som 
studerar är högre, 35 procent jämfört med 22 procent män. 
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62 procent av deltagarna känner sig mer redo att kunna arbeta eller studera medan 
93 procent tycker att de har fått ökad kunskap om vilken typ av stöd de behöver i 
arbete eller studier. Även här tenderar männen att svara mer positivt än kvinnorna. 

Projektets följeforskning visar att deltagarna generellt beskriver en vilja att arbeta 
och en hög tilltro till att vara aktiva på öppna arbetsmarknaden. Samtidigt beskrivs 
en låg tilltro till flexibilitet på arbetsplatsen och att arbetsplatsen inte anpassas efter 
individens behov. Ett hinder är bristen på anpassat utbud på arbetsmarknaden. Det 
kan eventuellt vara en förklaring till att deltagarna i högre utsträckning tycker att de 
fått ökad kunskap om anpassningsbehov än de känner sig redo att kunna arbeta 
eller studera. 

 Kortsiktiga effektmål: - Målgruppen möts av ett rättighetsbaserat, icke-
diskriminerande och samordnat stöd från parterna, - Skillnader mellan hur 
unga kvinnor och män, personer med funktionsnedsättning, etnisk eller 
socioekonomisk bakgrund får ta del av arbetslivsinriktade insatser har minskat 
- Arbetsgivare ser vinsten i att bidra till ett mer inkluderande arbetsliv. 

Ett preliminärt tema som har identifierats i följeforskningen är att projekten kan 
erbjuda stöd som de unga annars inte hade fått. I ordinarie strukturer ställs krav på 
individen som målgruppen inte kan leva upp till. Det gäller både arbetsmarknaden 
och myndigheterna, men särskilt poängteras svårigheter i systemen och svårigheter 
att leva upp till myndigheters krav och begränsningar. 

I följeforskningen beskrivs personalen som spindlar i nätet kring ungdomarna, vilket 
ofta saknas i ordinarie verksamheter. Detta resonemang utgår från ett offentligt 
system uppbyggt av stuprör. Personalen i projekten har förutsättningar att jobba 
gränsöverskridande. På detta sätt kan projektet utveckla yrkesroller som är tänkta att 
fungera i samverkan på ett annat sätt än vad som finns i ordinarie organisations-
former. Tillgänglighet och flexibilitet hos personalen med anpassade möten, rikt 

tjänstvillighet hos personalen (en fixare) gör att personalen ses som en funktion som 
bidrar med en hoppfullhet till deltagare. 

Enligt enkätsvaren tycker 91 procent av deltagarna att stödet får ta den tid som de 
behöver. 

 Kortsiktigt effektmål:  En policyförändring har implementerats. 

Erfarenheter från projektet, rapporterade avvikelser och projektets följeforskning 
kommer att presenteras i olika forum med målsättningen att nå beslutsfattare och 
kunna ligga till grund för kommande policyförändringar. 

Möjligheter till implementering efter projekttiden 
När det gäller Bron har Samordningsförbundet Stockholms stads styrelse fattat 
beslut om att finansiera insatsen fram till och med december 2022. Målet för 
implementeringsarbetet är att Stockholms stad ska avsätta medel för att finansiera 
insatsen från och med år 2023. Ett första steg är att få Bron inskriven i den så kallade 
treåringen där arbetsmarknadsförvaltningen beskriver framtida satsningar som 
påverkar budget. 

För DEV finns medel avsatta i Stockholms stads budget för att staden ska börja 
helfinansiera insatsen från och med juli 2022.    
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Integrering av IPS i psykosvården  

Insatsens mål 
Insatsens mål är att patienter på psykos-
mottagningar får tillgång till arbetsreha-
biliterande insats i nära samarbete mellan 
arbetsspecialist och psykiatriskt team. 
Målet är att 35 procent av deltagarna når 
anställning eller är etablerade i studier 
genom integrerad insats. 

Insatsägare 
Stockholms Stad 

Samarbetsparter 
Stockholms stad med arbetsmarknadsförvaltningen, Alfa och socialförvaltningen, 
Stockholms läns sjukvårdsområde med Psykiatri Södra Stockholm och Norra 
Stockholm Psykiatri (SLSO), Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan 

Budget per år 
Cirka 3,8 miljoner kronor per år. 

Antal projektmedarbetare 
En projektledare samt fem arbetsspecialister. 

Förväntat resultat per år 
Totalt 200 deltagare, 20 deltagare per arbetsspecialist. 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan? Anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Inflödet av deltagare har varit lägre än förväntat. Även om projektet har förlängts 
med tio månader kommer vi inte komma upp i 200 deltagare till projektets slut. Till 
detta finns flera förklaringar: inledningsvis i projektet tampades vi med bekymmer 
kring vilka deltagargrupper vi kunde arbeta med på grund av beslut i Nationella 
rådet om att deltagare i FINSAM-finansierade insatser inte kunde skrivas in i 
"förstärkt samverkan mellan Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan". Det dröjde 
närmare ett halvår innan vi hade fungerande rutiner för personer med sjukpenning. 

Pandemin har påverkat arbetsspecialisternas möjligheter att samverka med psykia-
trin fullt ut under perioder. Pandemin har även i, hög utsträckning, påverkat arbets-
specialisternas möjligheter att aktivt arbeta för att deltagarna träffar en arbetsgivare, 
kommer igång med praktik och så småningom kommer i anställning. Detta har 
medfört att genomströmningstakten varit lägre än vad vi antog när vi satte målet 
om 200 deltagare. 

Arbetet med rekrytering av deltagare har också påverkats av att två arbetsspecialis-
ter bytts ut på Gubbängens mottagning och antalet deltagare har inte fyllts ut än 
under korta perioder. Dock bedömer vi att behovet av IPS finns men arbetssättet har 
tagit längre tid att etablera, vilket har medfört lägre antal deltagare därifrån. 
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Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Vi ger ett individuellt utformat stöd överlag i insatsen och har inga anpassningar 
utifrån genus. Projektet utgår från deltagarens intresse och motivation att komma 
vidare mot arbete eller studier. Vi har sett tendensen sedan start att färre kvinnor 
kommer till IPS och på olika sätt uppmärksammat skillnaderna inom arbetsgruppen, 
med psykiatrimottagningarna och i styrgruppen. Från psykiatrins håll reagerar man 
på detta och anser att de könsskillnader som finns är baserat på målgruppens olika 
behov av arbetsinriktad rehabilitering. 

I dialog med psykiatrin har vi fått fram olika förklaringar till att könsfördelningen är 
så ojämn. De anledningar som nämns är att kvinnor insjuknar senare i livet i psykos 
och att sjukdomen därför inte drabbar lika hårt. De har hunnit etablera sig på arbets-
marknaden eller har studieerfarenheter som de kan återgå till efter att den mest tur-
bulenta tiden efter ett psykosgenombrott är över. Detta kan vara en rimlig förklaring 
till att färre kvinnor är i behov av individuellt stöd till arbete. Psykosinsjuknande är i 
hög grad kopplat till drogmissbruk och förekomsten av missbruk är överrepresen-
terat bland männen i målgruppen, med följd av sämre etablering på arbetsmark-
naden och socialt fungerande och därmed större behov av insatser för att etablera 
sig i arbete eller studier. 

Arbetsspecialisterna som ansvarar för informationssamtalen med blivande deltagare 
informerar om vad IPS är inför intaget till projekt och vilka förväntningar de har på 
en blivande IPS-deltagare. Där görs inget urval baserat på kön utan utifrån målsätt-
ning, motivation och beredskap för att gå in i IPS. 

Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
Projektmålet är att 35 procent av deltagarna ska komma ut i arbete eller en hållbar 
studiesituation. Resultaten för 2021 är att 36 procent av deltagarna avslutades till 
arbete eller studier. För hela projekttiden är resultaten än så länge lägre, totalt 23 
procent som avslutats till arbete eller studier. Vi räknar med att nå projektmålet 
under 2022. 

Programtrohet IPS  
Programtrohet är ett mått på hur väl implementerat IPS grundprinciper är och 
därmed ett mått på hur långt vi nått med integrering av IPS i mottagningarnas 
ordinarie arbetssätt. Med den senaste (och femte i ordningen) programtrohet-
mätningen i november 2021 uppnådde projektet 102 poäng vilket motsvarar en god 
programtrohet. Det är ett kvitto på att arbetssättet med IPS är på plats och att 
mottagningarnas förståelse för IPS och samarbetet runt en deltagare i IPS-insatsen 
har goda förutsättningar i dag. Det ger sammantaget ett mycket gott betyg till 
arbetsspecialisterna, mottagningarna och hela projektet. Det betyder att vi nu 
arbetat fram ett arbetssätt som tillvaratar deltagarens, psykiatrins och arbets-
specialistens samlade kompetenser så att arbetet kring deltagarens mål möjliggörs. 
Det tror vi är en del av det goda resultatet för år 2021. I detta ingår även ett 
medvetet arbetsgivararbete som är ytterligare en grundförutsättning för att 
deltagare ska komma ut i anställning. 

Med IPS-projektet har psykiatrin fått ett viktigt komplement till det befintliga reha-
biliteringsarbetet på mottagningarna vilket, chefer, läkare och andra medarbetare på 
olika sätt uppmärksammar. En parameter vi undersökte hösten 2021 var i hur hög 
grad IPS-deltagarna har IPS dokumenterat i sin vårdplan och den siffran var (förvå-
nande) hög: 84 procent hade IPS dokumenterat i vårdplanen eller övrig löpande 
journalföring. 
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Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
De lokala projektgruppsmötena på respektive psykosmottaning är en grundstomme 
för projektet. Där ges möjlighet att prata med cheferna om läget för IPS och dialog 
om nästa steg. Sammanlagt har vi haft 27 lokala projektgruppsmöten under 2021. 

Informationsinsatser och lobbyarbete kopplade till implementeringen har kommit 
alltmer i fokus under 2021. Arbetsspecialisterna har på olika sätt varit aktiva i arbetet 
med information om IPS på sina respektive mottagningar. Till exempel har arbets-
specialisterna på mottagningen för nydebuterade genomfört en utbildningsinsats 
riktad till en större arbetsgivare kring målgruppen och vilket stöd dessa kan behöva 
på en arbetsplats. De har även deltagit i patient-och anhörigutbildning på motta-
gningen och berättat om IPS-metoden. Arbetsspecialisten på Södermalms psykos-
mottagning medverkade i Regionens case manager-utbildning med föreläsning om 
IPS-metoden och hur arbetet integreras med det psykiatriska teamet. 

Utvecklingsarbete  arbetsspecialister, deltagare och projektledare har deltagit i 
samordningsförbundets projekt Digital Egenmakt och samverkat med bland annat 
Stockholms Stadsmission, Attention Stockholm, forskningsinstitutet RISE och 
bidragit till att företaget MyIndicators kunnat utveckla ett fungerande digitalt stöd till 
personer i arbetsrehabiliteringsinsats i form av appen Myli. Samarbetet fortsätter 
under 2022. 

Arbetsgivararbete har varit ett fokusområde under 2021 och som resulterat i en ny 
arbetsgivarsamarbetsyta. Arbetsgivarmöten hålls var 14:e dag där arbetsspecialis-
terna delar arbetsgivarkontakter och regelbundna arbetsgivarrundor genomförs i 
par, enskilt och tillsammans med deltagare där arbetsspecialister söker upp nya 
potentiella arbetsgivare för samarbete och matchning av deltagare mot lämpliga 
arbetsplatser. Arbetet fortsätter 2022 med målet att deltagare ska kunna träffa 
arbetsgivare så snabbt som möjligt för att påbörja den aktiva fasen av IPS som går ut 
på att träffa arbetsgivare och hitta en möjlighet att påbörja praktik eller anställning 
utifrån sin arbetsplan. 

Projektet har uppmärksammat samverkanshinder som uppstår i de nödvändiga 
kontakterna med Arbetsförmedlingen och har på olika sätt arbetat för att hitta 
smidiga samarbeten så att deltagare på väg ut i praktik och arbete kan få beslut och 
stöd. 

Hur har styrgruppen fungerat, funktion och stöd? 
Några förändringar har skett i styrgruppen under året: 

 Arbetsförmedlingen har en ny representant i styrgruppen som deltog vid 
sista styrgruppsmötet för året och som därefter varit tillgänglig och behjälplig 
i frågor som rör samarbetet med Arbetsförmedlingen vilket är mycket 
positivt, 

 Psykiatrin har i perioder inte varit så välrepresenterad på mötena, men vid 
årets fjärde och sista möte i november var ett trendbrott med flera enhets-
chefer på plats 

 Eftersom sista mötet i november hölls fysiskt kunde brukarrepresentant från 
Intresseföreningen för Schizofreni medverka vilket var lyckosamt  de har 
bidragit till att projektet uppmärksammats på ett nytt sätt i psykiatrin. 

Samordningsförbundet, Försäkringskassan och Stockholms stad har överlag alltid 
varit välrepresenterade och gett ett gott bidrag. Sammantaget har vi en bra styr-
grupp, som när den är välrepresenterad kan göra mycket för att få projektet att 
fortskrida. 
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Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
Året inleddes med att arbetsspecialist nummer två i ordningen på en av psykos-
mottagningarna sade upp sig, varpå en tredje rekryterades och var på plats i maj. 
Denna gång har vi arbetat mer konsekvent med introduktion på mottagningen och 
tydliggjort förväntningar på psykosmottagningen angående deras åtagande för att 
skapa en hållbar arbetsmiljö och samarbetssituation mellan arbetsspecialisten och 
övrig personal på mottagningen. 

I övrigt har arbetsmiljön påverkats av pandemi även detta år men där föregående 
års erfarenheter ändå lett fram till en större beredskap för att få IPS-arbetet att 
fungera, restriktioner till trots. 

Hur arbetar ni med eventuell implementering och spridning av insatsen? Hur ser 
de samverkande parterna på en eventuell implementering av insatsen?  
Arbetet med implementering har varit i fokus under hela 2021 och implemen-
teringsgruppen har arbetat med frågan. Det har varit personbyten i gruppen då 
Enhet Stöd, arbetsmarknadsförvaltningen och sektionschef på Psykiatri Södra 
Stockholm byttes under året. 

Projektledaren har arbetat mycket med information om projektet i en mängd olika 
sammanhang, spridit resultat, påverkansarbete för att få en förståelse för styrkan och 
fördelarna med ett integrerat arbetssätt med IPS, det vi kallar Integrerad IPS för 
målgruppen med psykossjukdom. Det har inneburit kontakter inom både nationella 
och regionala arbetsgrupperna för införande av sammanhållna vårdförlopp Schizo-
freni (RAG och NAG). Informationsspridning via Forum Carpe, socialchefsnätverket 
inom StorSthlm, SKR:s funktionshindernätverk för att nämna några sammanhang. 

För att underlätta en framtida implementering med samarbetsavtal med Region 
Stockholm har projektet presenterats för länets IPS-verksamheter för att förankra ett 
arbetssätt liknande projektets i nära samarbete med psykosvården och psykiatrin. 

Via representant från brukarorganisationen Intresseföreningen för Schizofreni (IFS), 
som medverkar i styrgruppen för projektet, har frågan om implementering lyfts till 
brukarråden inom både Psykiatri Södra Stockholm och Norra Stockholms Psykiatri, 
där samtliga brukarorganisationer uttalar sig positivt angående 
implementeringsförslaget. 

Den framtagna implementeringsplanen är ett underlag för att förklara vad vi menar 
med implementeringen. Målet är att arbeta fram ett samarbetsavtal mellan Stock-
holms stad och Region Stockholm om en delad integrerad organisation för IPS där 
även Regionen ansvarar för delar av IPS. 

Redogör för eventuella avvikelser i budget och prognosen framöver 
Budget är i balans. 

Vilka utmaningar har ni haft? 
Utan tvivel så har den största utmaningen varit att få till samarbete med Arbetsför-
medlingen runt individer inskrivna på ordinarie Arbetsförmedlingen. Samarbetet 
med Arbetsförmedlingen har varit nyckfullt och antalet avvikelser stort. Utmanin-
garna har i perioder underlättats av att vi haft tillgång till en handläggare med 
särskilt uppdrag att informera och bereda väg för olika insatser hos Arbetsför-
medlingen. 

På individnivå ser vi en utmaning i att få IPS att fungera bra när vi arbetar med 
personer med missbruksproblematik och i detta sammanhang, samsjuklighets-
problematik med beroende och psykisk ohälsa. 
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Vilka framgångsfaktorer har ni sett 
Vi har i hög grad nått en stor förståelse, acceptans och uppskattning av IPS arbets-
sätt på mottagningarna. Arbetsspecialisterna ses som en tillgång och källa till komp-
letterande kunskap som psykiatrin saknar; arbetsgivarkontakterna, Arbetsförmedlin-
gens och Försäkringskassans regelverk men också som en part i diskussionerna om 
planering framåt för en persons rehabiliteringsinsatser. Arbetsspecialisternas delta-
gande i teamarbetet på mottagningarna är mycket betydelsefullt, inte bara för 
projektets deltagare utan även för andra patienter på mottagningarna. 

Återgången till en mer normalt fungerande arbetsmarknad har varit av vikt för 
deltagarna. Uppsökande arbetsgivararbete och matchning av deltagare mot arbets-
givare för att sätta igång praktik och anställningar har fungerat och lett fram till ett 
mycket bra årsresultat vad gäller deltagare i anställning. 

Vi har uppmärksammat deltagares behov av att komplettera sina studier varför 
ganska många deltagare i projektet studerar och som avslutats med en hållbar 
studieplanering. 

Den mycket strävsamma och kompetenta arbetsgruppen i projektet har varit en stor 
del av framgången som visar att samarbete, uthållighet och målmedvetet arbete 
lönar sig. De har stått upp för arbetssättet på mottagningarna, de har drivit ett lång-
siktigt arbete med deltagarna och har banat väg för att en implementering ska vara 
av nytta och intresse för psykiatrin. 

De lokala projektgrupperna har varit ett arbetsredskap för projektledaren och arbets-
specialisterna att nå ut och hitta sätt att arbeta med förbättringsområden och föra 
en dialog om kärnan i implementeringsarbetet; att integrera IPS-insatsen med det 
psykiatriska teamets arbete. 
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Samordnat stöd  

Insatsens mål 
Insatsen ska leda till att elevernas språkinlärning på 
Alternativ SFI förbättras och att de får individuellt 
stöd att komma närmare arbetsmarknaden. 

Insatsägare 
Stockholms Stad 

Samarbetsparter 
Stockholms stads arbetsmarknadsförvaltning genom Vux Egen regi och Arbetsför-
medlingen  

Budget per år 
Ca 700 tkr år 2021 

Antal projektmedarbetare 
En projektledare samt två samordnare från Arbetsförmedlingen respektive 
socialtjänsten. 

Förväntat resultat per år 
Totalt ger insatsen stöd åt cirka 60 deltagare. 

Uppföljning 

Är inflödet av deltagare till insatsen enligt plan, anmäler alla involverade aktörer 
deltagare? 
Pandemin har påverkat inflödet och det var svårt att få nya elever till Alternativ SFI, 
under året har det varit drygt 60 elever med jämn könsfördelning. Efter att verksam-
heten återgick till undervisning i klassrummet har vi haft ett inflöde på 3-4 deltagare 
per månad. Det har främst varit aktörer som vi har samverkat med som har remit-
terat elever, framförallt socialsekreterare/andra handläggare från socialtjänsten. 
Röda Korsets behandlingscenter och Aleris Trauma och Stress är samarbetspartners 
som vi har tät kontakt med och som också remitterat nya elever. Capio Centrum för 
Stress och Trauma saknar för närvarande någon som arbetar med psykosociala 
frågor och därifrån får vi inga elever. Vår bild är att det krävs ett psykosocialt 
arbete/funktion inom sjukvården för att patienter ska fångas upp och få information 
om vår verksamhet. 

Hur har projektet särskilt uppmärksammat eller anpassat insatsen för män 
respektive kvinnor under perioden? 
Kort sagt görs ingen skillnad beroende av kön i verksamheten då alla insatser 
anpassas utifrån behov. Generellt behöver samordnarna arbeta mer med att 
motivera männen när det gäller psykisk ohälsa. Ensamhet och social isolering är 
också ofta mer framträdande hos männen. En del av männen har familjer kvar i 
utlandet, vilket skapar en stor psykisk press att etablera sig och bli självförsörjande. 
Förutom en lägre sjukdomsinsikt är det uteslutande män som har problem med 
aggressivitet. Dessa elever har varit särskilt svåra att fånga upp och har krävt mycket 
arbete med att skapa tillit och förtroende. 

Den grupp elever som har skyddad identitet består endast av kvinnor och orsaken är 
ofta våld i nära relation. Dessa elever har en mer sammansatt traumaproblematik, 
med trauman både från hemlandet och från våldet av före detta partner. 
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Vi har uppmärksammat att kvinnor i något större utsträckning än män är 
omotiverade till att komma ut i arbete. Det kan bero på att många kvinnor inte har 
yrkesarbetat tidigare och istället har tagit (eller fortfarande tar) hand om hem och 
familj. Kvinnor är och har också varit sjukskrivna under längre perioder med både 
psykiska och somatiska sjukdomar. Men på individnivå finns det också män som är 
omotiverade till arbete, som har en omfattande samsjuklighet eller som saknar 
arbetslivserfarenhet. 

Beskriv resultat och effekter utifrån insatsens uppsatta mål (deltagare och 
samverkan) 
Nätverksarbetet har fortsatt att fördjupas och breddas med flera aktörer, för både 
skolans kontaktnät/samverkanskanaler och elevernas nätverk. Elevgruppen som 
helhet har successivt uppnått ökad språklig progression och deltar i större utsträck-
ning i undervisningen. Vi har gjort en jämförelse mellan september 2019 och 
september 2021. År 2019 erbjöds eleverna i genomsnitt 9,5 timmars undervisning 
per vecka med 61 procents närvaro. År 2021 erbjöds eleverna i genomsnitt 13,6 
timmars undervisning med 67 procents närvaro. År 2019 klarade nio elever kurs-
målen och 2021 är resultatet uppe i 18 elever som klarat målen för en kurs och fått 
betyg. 

I stor utsträckning har övrig planering kunnat följas trots en pågående pandemi. 
Under året har åtta elever kommit ut i arbetsträning, fyra elever har fått arbete 
genom lönestöd och en elev har fått arbete utan lönestöd. 

Samordnarna har genomfört en mängd nätverksmöten tack vare att elever kunnat 
medverka på plats i skolan och de övriga aktörerna samt tolk via videolänk/telefon. 

En stor andel av eleverna har en samsjuklighet med psykisk och somatisk ohälsa. 
Det är inte ovanligt att elever har svårt att tillgodogöra sig SFI-studier eller trauma-
behandling på grund av smärtproblematik som de inte blivit utredda för eller fått 
hjälp med. Många elevers psykiska ohälsa är komplex. En del elever misstänks ha 
andra kognitiva funktionsnedsättningar utöver en traumarelaterad problematik. I 
kontakt med traumabehandlare har också framkommit att vissa elever behöver 
utredas vidare. Vi har arbetat med samplanering med bland annat vårdcentraler, 
specialistvården, socialtjänsten och Jobbtorg. Detta har bidragit till att fler elever har 
fått mer hjälp i form av psykiatriska utredningar, fysiologiska undersökningar, 
remitteringar till smärtkliniker och rehab, arbetsterapeuter för anpassningar och 
hjälpmedel. Andra viktiga insatser som allt fler elever har beviljats är framför allt 
boendestöd. Några elever har fått hjälp att ansöka om god man. I vissa fall har 
aktörer som exempelvis BOSSE - Råd, Stöd och Kunskapscenter (för fysiskt 
funktionshindrade) kopplats in för att hjälpa elever med deras resurser. 

Samordnarna har också ordnat så att några elever fått kontakt med Arbetsförmedlin-
gens specialister för att exempelvis utreda sin arbetsförmåga. Samordnarna har även 
hjälpt till med att ordna en bra planering till de elever som fått beslut om att de inte 
får aktivitetsstöd då de inte fyllt i aktivitetsrapporterna korrekt eller lämnat in dem i 
tid. Sedan en central enhet på Arbetsförmedlingen granskar alla aktivitetsrapporter 
är uppfattningen att myndigheten blivit mycket hårdare i sin bedömning och godtar 
i princip inga undantag för att inte behöva ange sökta jobb. Detta medför problem 
för elever som inte förstår eller kan tillräckligt med svenska och inte har ett kontakt-
nät som kan hjälpa dem. Elever har blivit utskrivna ur programmet 45 dagar då de 
(trots god hjälp från boendestöd) inte förstått hur de ska fylla i rapporten. 
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Genom att vi successivt har byggt upp förtroendefulla relationer har behoven blivit 
mer framträdande och eleverna har också blivit mer mottagliga. Ett konkret exempel 
är en elev som tagit ett stort ansvar i hemmet visade sig vara utsatt för psykiskt våld. 
Från början var det otänkbart för eleven att lämna sin make. Genom samordnarnas 
motiverande arbete och samverkan med socialtjänsten har eleven flyttat till en egen 
bostad. Elevens psykiska mående har sedan flytten blivit avsevärt stabilare och är 
även motiverad att påbörja psykologisk behandling. 

Vi har pratat om vaccinering mot covid-19 med elever och de som velat har fått 
hjälp att boka tid för vaccination. 

Vi har fortsatt att utveckla och systematisera samverkan på skolan tillsammans med 
lärarna, genom månatliga elevuppföljningar och deltar i samtliga utvecklingssamtal. 
Varje månad har vi regelbundna möten med kuratorerna på Vuxenutbildnings-
centrum (som är kontaktcenter för stadens alla SFI-elever) där vi diskuterar, planerar 
och utför konkreta åtgärder och insatser för våra gemensamma elever. 

Det systematiska arbetet med projektet har gett kunskap och erfarenheter. Bland 
annat har samordnarna medverkat i utbildningar via Karolinska Institutet och är 
inbjudna att medverka i en utbildningsdag via Transkulturellt centrum som vänder 
sig till SFI-lärare och är planerad till maj 2022. 

Förutom att sprida information om Alternativ SFI och Samordnat stöd har vi också 
arbetat för att lyfta fram och belysa hela målgruppen med trauma, migrationsstress 
och psykisk ohälsa. Till exempel har samordnarna medverkat i en utbildningsinsats 
tillsammans med Transkulturellt centrum för samtliga socialsekreterare på enheten 
Intro Stockholm. Syftet var att öka deras möjligheter att tidigt identifiera psykisk 
ohälsa och kunna motivera och vägleda till rätt insatser. 

Vilka aktiviteter har genomförts utifrån insatsens uppsatta mål? 
Samordningsförbundet arrangerade ett webbinarium den 16 april, där Samordnat 
stöd informerade om projektet på Alternativ SFI. Ungefär 150 personer från olika 
myndigheter och verksamheter deltog. Inför webbinariet publicerade vi information 
om vår verksamhet på intranäten hos arbetsmarknadsförvaltningen, socialför-
valtningen och Arbetsförmedlingen. 

Verksamheten har tagit emot studiebesök av socialsekreterare på Intro Stockholm, 
Aktivitetsplatsen och Inkludering genom föreningslivet  även i verksam-
heten och berättade om sina insatser och ansökan går till. Samordnarna har också 
haft samverkansmöte med projektet Hållbar etablering för kunskapsutbyte. Hälso-
kommunikatörerna kommer att påbörja ett arbete på skolan i samverkan med 
lärarna, där eleverna kommer att fokusera på hälsofrämjande i undervisningen. 

Projektledaren för arbetet med Welcome House Stockholm har en projektidé som 
kan förverkligas i början av 2022. Idén är att två jobbcoacher från Etablerings-
centrum knyts till Alternativ SFI och som jobbar mot näringslivet för att skapa 
arbetschanser för eleverna. 

Samordnarna genomför löpande moduler i klassrum inom sina respektive kompe-
tensområden. Insatserna är praktiska och syftar till att öka elevernas orientering i 
samhället och förmåga till självständighet 

Hur har styrgruppen fungerat, funktion och stöd? 
Samordningsförbundet har löpande gett ett värdefullt stöd utifrån våra behov och 
tack vare dem och deras nätverk kunde vi genomföra webbinariet den 16 april. 
Genom Samordningsförbundet har samordnarna träffat en handläggare på För-
säkringskassan för att få mer kunskap om sjukersättning, aktivitetsersättning och 
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samordning av rehabiliteringsinsatser. 

Arbetsförmedlingen har en svår situation internt som påverkat deras möjligheter till 
stöd. 

Hur har personalsituationen varit, bemanning, arbetsmiljö? 
Verksamheten flyttade in i nya mer ändamålsenliga lokaler på Rosenlundsgatan i 
augusti. Arbetsmiljön har påverkats positivt av att både personal och elever trivs 
mycket bättre i de nya lokalerna. 

Det har fortsatt att vara mycket arbete med det psykosociala stödet runt eleverna 
och vi har arbetat med en jämnare arbetsfördelning mellan samordnarna. 

Hur arbetar ni med eventuell implementering och spridning av insatsen? Hur ser 
de samverkande parterna på en eventuell implementering av insatsen?  
Vi har arbetat med innehållet på olika webbsidor för att sprida aktuell information 
om vår verksamhet; Alternativ SFI med Samordnat stöd. 

Vår förstelärare har besökt Röda Korsets Folkhögskola i Skärholmen och informerat 
om verksamhetens pedagogiska modell och om viktiga anpassningar som krävs för 
progression. Här belystes också att det samordnade stödet är en förutsättning för 
verksamhetsutvecklingen i stort. Det var en kompetenshöjande insats för lärarna på 
folkhögskolan som möter motsvarande målgrupp i sina klasser. 

Vi har kontaktats av Birgittaskolan i Linköping som var intresserade av vår verk-
samhetsmodell och vilka strukturer som ger resultat. Vi betonade vikten av stöd-
strukturer kring undervisningen, vilket ges genom Samordnat stöd, rätt pedagogisk 
struktur som ger förutsättningar för lärprocessen att komma igång men också 
tillräcklig tid, vilket är nödvändigt för att få resultat. 

Vi har också haft möten med bland annat Aktivitetsplatsen, friskvårdskommunika-
törerna, Etableringscentrum, Hållbar Etablering och Integrationspakten för att utbyta 
information om våra respektive verksamheter och skapa samarbete. 

Botkyrka kommun har visat stort intresse av Alternativ SFI med samordnat stöd och 
ska göra ett studiebesök under våren 2022 

Redogör för eventuella avvikelser i budget och prognosen framöver 
Budgeten följs och vi har inga avvikelser. Det finns en hel del tolkkostnader men det 
har vi räknat med. 

Vilka utmaningar har ni haft? 
Undervisningen genomfördes för det mesta på distans första halvåret vilket var en 
stor utmaning för elevgruppen. Samordnat stöd arbetade då mer uppsökande 
eftersom deltagarna inte var på plats lika ofta. 

Det är samordnarna som är pådrivande för att SIP-möten ska genomföras med 
Arbetsförmedlingen, socialtjänst och vårdgivare. Största vinsten är SIP-modellens 
struktur som ställer krav på uppföljning och på att var och en utför det som man 
kommit överens om. Vissa vårdgivare inom stress och trauma kan ibland samman-
kalla till ett SIP-möte, men då bjuds alldeles för få aktörer in (till exempel bara sam-
ordnaren på Samordnat stöd) och det görs inga uppföljningar. Om det inte sker 
uppföljningar av ett SIP-möte följs sällan planeringen. Oftast krävs flera uppföljnin-
gar eftersom det många gånger är komplexa ärenden med långsamma förändrings-
processer. 

I och med pandemin är det många aktiviteter som har ställts in eller blivit digitala. 
Detta har medfört att många av eleverna inte har kunnat delta, eftersom de flesta 
inte kan tillräcklig svenska och saknar grundläggande kunskap för att navigera 
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digitalt. Till exempel aktiviteter på Arbetsförmedlingen och Jobbtorgen, sociala 
aktiviteter såsom språkcaféer, fritidsaktiviteter via Inkludering genom föreningslivet 
och projektet Hållbar Etablering. Personliga ombud har arbetat på distans vilket gjort 
det svårt att hänvisa elever till dem. Vissa aktiviteter har också varit helt pausade 
under pandemin. Det har varit svårt med att få in elever i förrehabiliterande insatser 
(som exempelvis Aktivitetsplatsen) på grund av att eleverna har tillhört riskgrupp. 
Socialsekreterare, arbetsförmedlare och andra aktörer har för det mesta haft kontakt 
med sina klienter på distans, vilket gjort det extra svårt att fånga upp den enskildes 
behov. Medborgarkontoren har också haft en begränsad tillgänglighet. Detta har 
resulterat i att samordnarna fått stötta eleverna i mycket stor utsträckning. 

Vilka framgångsfaktorer har ni sett 
Det har varit avgörande med ett fungerande nätverksarbete för att skapa en helhets-
bild, med samplaneringar och uppföljningar. Detta för att eleverna ska få sina behov 
tillgodosedda och få en ökad stabilisering i tillvaron och minskad stressnivå. Sam-
planering är en förutsättning för att en elev ska få rätt insats vid rätt tidpunkt. Vissa 
aktiviteter och insatser måste genomföras parallellt för att fungera bäst. 

Genom våra olika kompetenser, tillgänglighet och flexibilitet har vi haft goda möjlig-
heter att skapa tillit och förtroende. Det har varit viktigt att kunna agera direkt när 
elevens behov uppstår. Att kunna hjälpa eleverna i praktiska göromål och samtidigt 
få en helhetsbild av elevens behov. Flexibiliteten gör att vi kan boka, påminna och 
följa med på nödvändiga besök som till vården, socialtjänsten eller arbetsplatser. Vi 
har kunnat hjälpa till med uppgifter som är viktiga för eleven. Det kan vara att an-
söka om fondmedel för ändamål som inte socialtjänsten beviljar, olika hjälpmedel, 
en dator eller bidrag som riktar sig till elevernas barn. Relationsskapande och moti-
verande arbete tar tid men vi har visat att det ger resultat med till exempel ökad SFI-
närvaro och språklig progression, upprätthållande av vårdkontakter och deltagande 
på arbetsträningar. 

Övrigt 
Det kan vara svårt för Arbetsförmedlingen och socialtjänsten att förstå hur vår insats 
kan användas för att ge resultat internt inom respektive verksamhet. Därför behöver 
vi förtydliga verksamhetens syfte, mål, resultat, vad vi kan tillföra och när man ska 
kontakta oss. Vi är måna om att sprida modellen ute i landet då vi ser att integration 
ställer krav på samverkan från alla parter kring en individ, framför allt när det handlar 
om personer med komplex problematik. 
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